—  
EPISTOLA.

*C*ELERINI AD LUCIANUM.

igalt., Baluz., Paris., xx. Oxon., Lips., xxi.)  
m hujus et sequentis Epistolæ habes istud  
ola Cypriani xxii: *Exempla quoque, inquit,*  
*Celerini boni et robusti confessoris quam*  
*imum eudem confessorem, scripsiter, item*  
*ianus ei rescriperit, misi vobis, ut scire-*  
*orem circa omnia et diligentiam nostrum,*  
*tem ipsam disceretis: Celerinus confessor*  
*timoratus, et cautus et humilitate ac ti-*  
*et nostræ veræcundus: Lucianus vero*

**D** circa intelligentiam dominicæ lectionis, ut dixi,  
minus peritus, et circa invidiam veræcundiaæ nostræ  
relinquendam facilitate sur molestus. Nam cum  
Dominus dixerit, in nomine Patris et Filii et Spi-  
ritus sancti Gentes tingui, et in Baptismo peccata  
dimitti: hic præcepti et legis ignarus, mandatum pa-  
cem dari et peccata dimitti in Pauli nomine, et hoc  
sibi dicit ab illo esse mandatum: *sicut in litteris*  
*ejusdem Luciani ad Celerinum factis animadver-  
tis, etc.*

Hanc vero et sequentes epistolas, ne Baluzianum  
opus nimium discenderetur, inter Epistolas Cypria-

nicas ad tomum quartum rejectas, eo tamen loci, A propter accuratam chronotaxim, revocavimus. Vid. Infr., t. IV, pag. 274.

## EPISTOLA

LUCIANI AD CELERINUM.

(Pamel., xxii. Rig., Baluz., Paris., xxi. Oxon., Lips. xxii.)

Vide præcedenti Epistolæ argumentum ex S. Cypriano acceptum, et notam qua alias hæc Epistola remittitur. Infr. t. IV, pag. 279.

## EPISTOLA

OMNIUM CONLESSORUM AD CYPRIANUM.

(Pamel., xvii, Rigalt., Baluz., Paris. xvi. Oxon., Lips., xxiii.)

ARGUMENTUM. *Libellus Martyrum nomine a Luciano scriptus.* Vid. infra, tom. IV, pag. 268.

## 675 EPISTOLA I.

CALDONII AD CYPRIANUM ET COMPRESBYTEROS CARTHAGINI CONSISTENTES.

(Pamel., xix, Rigalt., Baluz., Paris. xviii, Oxon. Lips. xxiv.)

ARGUMENTUM. — *Cum lapsorum quidam, nova urgente persecutione, Christum confessi essent atque adeo antequam in exsilium proficerentur, pacem peterent, consulit Cyprianum Caldonius an pax illis danda foret.*

(Vide tomum sequentem, pag. 271.)

## EPISTOLA

MOYSIS ET MAXIMI PRESBYTERORUM, NICOSTRATI ET RUFINI DIACONORUM ET CELERORUM CONFESSORUM IN FIDE VERITATIS PERSEVERANTUM AC ROMÆ CONSISTENTIUM AD CYPRIANUM.

(Pamel. Rigalt. Baluz. xxvi., Paris. xxv. Oxon. Lips., xxxi.)

ARGUMENTUM *hujus epistolæ recitat infra epistola Novatiani nomine cleri Romani scripta. Quan-*

B

quam, inquit, confessorum quoque quos hic adhuc in carcerem dignitas suæ confessionis inclusit et ad certamen Evangelicum sua fides in confessione gloria jam semel coronavit, litteras habeas conspirantes cum litteris nostris, quibus severitatem Evangelicæ disciplinæ protulerunt, et illicitas petitiones ab Ecclesiæ pudore refecerunt. — Solatia quæ ex Cyprianis litteris perceperunt Romani confessores, grati agnoscunt. — Martyrium non pœna, sed felicitas. — Voces Evangelicæ faces ad inflammandam fidem; in lapsorum causa Cyprianus sententia acceditur.

Fit ejusdem mentio in Epistol. Cypriani xxxii, eamque integrum habes tomo sequenti, pag. 290.

## EPISTOLA

PRESBYTERORUM ET DIACONORUM ROMÆ CONSISTENTIUM AD CYPRIANUM.

(Pamel. Rigalt. Baluz. xxx, Paris. xxix, Oxon. Lips. xxvi.)

ARGUMENTUM. — Ecclesia Romana sententiam suam de lapsis cum Carthaginensis decretis consententem proponit. — Lapsis adhibita indulgentia ad Evangelii normam exigitur. — Pacem Confessoribus concessam gratia tantum et favoribus inniti inde constat quod lapsi ad episcopos remittantur. — Seditiosa pacis postulatio Felicissimi factioni imputanda.

(Vide tomum sequentem, pag. 303.)

## EPISTOLA II.

CALDONII CUM HERCULANO ET VICTORE AD CLERUM CARTHAGINENSEM.

(Pamel. Rigalt. Baluz. xxxix, Paris. xxxviii, Oxon. Lips. xl.)

ARGUMENTUM. — Quod jusserat illis Epistola sua XXXVII Cyprianus, perficiunt Caldonius, Herculanus, et cæteri, ac clero abstinentum Felicissimum denuntiant, additis eorum nominibus qui se illunjixerant. Est autem vetus forma litterarum excommunicatoriarum.

(Vide tomum sequentem. pag. 331.)

ANNO DOMINI CCLI.

## MAXIMUS, URBANUS, SIDONIUS. ET MACHARIUS,

## CONFESSORES ROMANI.

## EPISTOLA

MAXIMI, URBANI, SIDONII ET MACHARII AD CYPRIANUM.

(Erasm. iii, 13 b. Pam., Rigalt., Baluz. l. Paris. xlix, Oxon., Lips., lxxi.)

ARGUMENTUM. — *Maximus et Confessores Romani Cyprianum certiore reddunt se ad Ecclesiam rediisse.*

(Vide tomum sequentem, pag. 342.)

# S. CORNELIUS

## PAPA ET MARTYR.

Ymus, lib. de Viris Illustribus, cap. LXVI, p. 148.

us (1), Romanæ urbis Episcopus, ad quem ani exstant Epistolæ (2). Scripsit epistolum (3), Antiochenæ Ecclesiæ episcopum, ynodo Romana, Italica, Africana : (4) et

nelius Fabiano, qui A. 250, 20 Jan., n subiit, successor datus an. 251, 2 Jan., discopus Romæ ad a. 252, 14 Sept., quo ilis in exsilio obiit. Vide Jo. Pearsonii Cyprianicos ad illos annos. FABRICIUS. — minime ante paschalem anni 251 diem esse, pluribus argumentis colligit Tilletti monuit Constantium ad Rom. Pontif. 123. Non nihil autem de Cornelii morte, cruenta fuerit, infra dicendum est ad rthag. IV. ROUTH.

iversæ octo ad Cornelium Epistolæ adhuc B ant et inter S. Cypriani Opera leguntur, odum duæ Cornelii ad Cyprianum. FABRI-

nullæ editt. et mss. Flavianum. Rufin. Sed Eusebius, vi, 43 et Nicephori Co- seq. successorem Babylæ iterum ite- à̄nion appellant, et Codices quamplurimi idus Petri et Marcianus inspexere, Fa- tantum hoc loco, sed etiam infra, cap. 69. Ελθον δ' οὖν εἰς ἡμᾶς ἐπιστολὴν Κορνη- zίων ἐπισκόπου πρὸς τὸν τῆς Ἀντιοχέων Φάδιον, δηλούσαι τὰ περὶ τῆς Ῥωμαίων ι τὰ δόξαντα πᾶσι τοῖς κατὰ τὴν Ἱτα- ρρικὴν καὶ τὰς αὐτόθι χώρας. FABRICIUS. altera epistola Cornelii ab Eusebio non nmemoratur, sed illius loco Epistola Cy- episcoporum Africæ, Ῥωμαϊκῆ φωνῇ καὶ τῶν ἀμ’ αὐτῷ κατὰ τὴν Ἀφρικὴν Pro Novatiano Novati nomen habent C sebii, Rufini, Nicephori, etsi Hierony-

A aliam de Novatiano, et de his qui lapsi sunt, (5) ter- tiam de gestis synodi, (6) quartam ad eundem Fa- bium valde prolixam, et Novatianæ hæreses cau- sas et anathema 678 continentem. Rexit Eccle- siam (7) annis duobus sub Gallo et Volusiano; cui ob Christum martyrio coronato successit Lucius.

mum plerisque in locis ubi Novatus hodie extat Novatianum legisse haud dubitat Cuil. Beveregius notis ad Synodicon magnum. p. 70. FABRICIUS. — De hujuscemodi nominis scriptura fusius nos infra ad Cornelii Epistolam priorem ad Cyprianum. De Hieronymo autem verba Eusebii male intelligenti vide- endus el. Keil. ad Fabricii Bibl. Gr., tom. VII, p. 293 ed. novæ, qui insuper notat, nullam fecisse mentionem Hieronymum Corneliana epistolæ in causa Novati ad Dionysium Alex. scriptæ, quam commemorat Eusebius H. E. vi, 46 ROUTH.

(5) Euseb. Ἀλλὴ τις ἐπιστολὴ συγῆπτο Κορνηλίου περὶ τῶν κατὰ τὴν σύνοδον ἀριστάντων. Synodum intellige Romanam mensis Octobri a. 251 in causa Novatiani habitam, cuius meminit S. Cyprianus Epist. 55 ad Antonianum, p. 103. FABRICIUS.

(6) Ex hac epistola Cornelii prolixa fragmenta Eusebius nobis, vi, 43, conservavit, qui eam laudat his verbis : Καὶ πάλιν ἔτερα ἐπιστολὴν περὶ τῶν κατὰ Ναυάρτον πραγθέντων. Iterum Novatum vides pro Novatiano. FABRICIUS.

(7) Non sane integris, ut ex iis quæ initio hujus capituli dicta, appareat, licet Eusebius vii, 2, ubi Lu- ci etiam successoris meminit, ait Cornelium ad tres annos Romæ episcopatum tenuisse, illud tem- pus quo sedes a Fabiani martyrio vacavit, Cor- nelio, ut videtur, attribuens. Κατὰ δὲ τὴν Ῥωμαίων πόλιν Κορνηλίου ἔτεσιν ἀμφὶ τὰ τρία τὴν ἐπι- σκοπὴν διατίθεντος Λούκιος κατέστη διάδοχος .. Ita et alii veteres. Vide Schelstrateni Antiquitat. Ec- clesiast., p. 196 seq. et 429. FABRICIUS.

## PROLEGOMENA.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### S. CORNELII VITÆ HISTORIA.

, sacerdotibus Dei, ut Cyprianus loqui- primis infestus, cavit ne Romæ suc- ce- o sufficeretur : eoque prohibente factum seunte anno 250 (quo 20 Januarii seu 13

ian. Epist. LII, pag. 168. Edit. Venet.

D Kal. Februarii martyrio coronatus fuit Fabianus) ad annum 251 usque Romana sedes menses sexde- im et dies quatuordecim vacaret. Hoc durante in- terpontificio, penes clerum Romanorum erat ejus Ecclesiæ regimen, qui etiam in causa lapsorum ad Cyprianum luculentam dedit epistolam (2).

(2) Vide Cypriani Epist. xxxi laudat. edit.

Favente Decii absentia, die mercurii quarta Junii 251, communi Romani cleri consensu Cornelius electus est, de cuius ordinatione hæc Cyprianus ad Antonianum, ex Novatiani epistolis aliquatenus de eadem anxiū ac titubantem (3) : « Venio jam nunc, frater charissime, ad personam Cornelii collegæ nostri, ut Cornelium nobiscum verius novem, non de malignorum et detrahentium mendacio, sed de Domini Dei judicio, qui episcopum fecit, et corporis coporum testimonio, quorum numerus universus per totum mundum concordi unanimitate consensit. Nam quod Cornelium charissimum nostrum Deo et Christo, et Ecclesie ejus, item consacerdotibus cunctis laudabili prædicatione commendat, non iste ad episcopatum subito pervenit, sed per omnia ecclesiastica officia promotus, et in divinis administrationibus Dominum sæpe promeritus, ad sacerdotii sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendit. Tum deinde episcopatum nec ipse postulavit nec voluit, nec ut cæteri, quos arrogantiæ et superbiæ tumor inflat, invasit; sed quietus, et modestus, et quales esse consueverunt, qui ad hunc locum divinitus eliguntur, pro pudore virginalis conscientiæ suæ, et pro humilitate ingenitæ sibi et custoditæ verecundiæ, non ut quidam vim fecit, ut episcopus fieret, sed ipse vim passus est, ut episcopatum coactus exciperet. Et factus est episcopus a plurimis collegis nostris, qui tunc in urbe Roma aderant, qui ad nos litteras honorificas, et laudabiles, et testimonio suæ prædicationis illustres de ejus ordinatione miserunt. Factus est autem Cornelius episcopus de Dei et Christi ejus judicio, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis, quæ tunc adfuit, suffragio, et de sacerdotum antiquorum, et bonorum virorum collegio; cum nemo ante se factus esset, cum Fabiani locus, id est, locus Petri et gradus cathedrae sacerdotalis vacaret. » Hæc Cyprianus de Cornelii electione, cui una cum Romano clero episcopi sexdecim ex vicinioribus provinciis collecti, ac duo, qui ex Africa in Urbem venerant, Pompeius scilicet et Stephanus, consenserunt. Unde Cyprianus idem de corporum numero, qui Cornelii ordinationem probaverant, ad Antonianum: « Nisi tibi episcopus videtur, qui episcopo in Ecclesia a 670 sexdecim coepiscopis facto, adulter atque extraneus fieri a desertoribus nititur, » id est a Novatiani fautoribus (4).